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Seznam zkratek

CD Crohn disease - Crohnova choroba

IBD Inflammatory bowel disease - Zánětlivá střevní onemocnění

MIM Multiple ion monitoring mód

n0 Loschmidtovo číslo 2.687×10
19

cm
−3

NIST National Institute of Standards and Technology - Národní Institut

Standardů a Technologie

OSHA Occupational Safety and Health Administration - Agentura pro

bezpečnost a ochranu zdraví při práci

PEL Permissible exposure limits - Připustné expoziční limity

p0 Standardní atmosférický tlak 760 Torr

ppm Parts-per-million

ROS Reaktivní formy kyslíku

SIFT-MS Selected ion flow tube mass spectrometry - Hmotnostní spektrometrie

v proudové trubici s vybranými ionty

T0 Absolutní teplota 273,15K

Tg Teplota nosného plynu

UC Ulcerative collitis – Ulcerativní kolitida
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 1 Úvod

Analýza dechu se stává velmi atraktivní metodou klinické diagnostiky.

Důvodem je zejména jednoduchost při odběru vzorku a neinvazivnost tohoto procesu.

Principem je kvantifikace těkavých metabolitů v dechu, které mohou slouţit jako

biomarkery určitých onemocnění. Tyto metabolity se v dechu vyskytují ve stopových

koncentracích (v řádech ppm a menších), takţe jejich měření lze provést jen díky

nejmodernějším analytickým metodám, zejména hmotnostní spektrometrii. Metoda

SIFT-MS, neboli hmotnostní spektrometrie v proudové trubici s vybranými ionty

(Selected ion flow tube mass spectrometry), se jeví jako jedna z nejvhodnějších pro

absolutní kvantifikaci těchto metabolitů v dechu. Její výhodou je analýza vzorku

v reálném čase, coţ znamená okamţité informace pro potencionálního klinického

pracovníka. V porovnání s doposud nejvíce pouţívanou GC-MS, není nutné provádět

kalibraci ani sbírat vzorky lidského dechu. To celý proces měření zjednodušuje,

zrychluje a omezuje případnou kontaminaci vzorku.

V této práci je zkoumaným metabolitem v lidském dechu uhlovodík pentan,

který byl doposud měřen pouze GC-MS. Pentan vzniká při peroxidaci ω-6 mastných

kyselin, způsobené volnými radikály kyslíku. Tento proces hraje významnou roli

v zánětlivých střevních onemocněních (IBD – Inflammatory Bowel disease), neboť

právě zvýšená míra peroxidace lipidů způsobuje poškození tkáně a tvorbu zánětu.

Pentan by tak mohl být vyuţit jako neinvazivní faktor aktivity zánětu. Jeho správným

stanovením v dechu pomocí SIFT-MS bychom získaly uţitečný nástroj pro monitoring

pacientů s IBD.

Cílem práce je vyvinout metodu pro stanovení koncentrace pentanu v lidském

dechu. Předpokladem pro toto stanovení je znalost hodnoty rychlostní konstanty reakce

pentanu s jedním z prekurzorů, konkrétně s O2
+•

. Tuto hodnotu je nejprve nutné

experimentálně změřit a porovnat s hodnotami konstant ze starších studií, které si

neodpovídají. Samotné měření pentanu v lidském dechu musí probíhat u všech jedinců

stejným způsobem. Proto je dalším úkolem práce vytvoření protokolu měření pentanu v

lidském dechu a také stanovení jeho běţné koncentrace v dechu zdravých jedinců.
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2 Teoretická část

2.1 Hmotnostní spektrometrie v proudové trubici s

vybranými ionty- SIFT-MS

Technika proudové trubice s vybranými ionty (SIFT) byla vyvinutá jiţ v roce

1976 a to pro výzkum reakcí neutrálních molekul a iontů v plynné fázi [1]. Přispěla

k pochopení reakcí probíhajících v zemské atmosféře a v mezihvězdných mračnech a

poskytla velké mnoţství kinetických dat. Díky mnoha studiím vznikla rozsáhlá databáze

rychlostních konstant k a produktů iontových reakcí. Tato databáze je dnes základem

pro pouţití SIFT-MS k analytickým účelům, zejména ke stanovení stopových

koncentrací plynů ve vzduchu se zaměřením na kvantitativní analýzu plynů v lidském

dechu [2,3].

2.1.1. Princip SIFT-MS

V iontovém zdroji přístroje jsou vytvářeny kladně nabité ionty ze směsi

laboratorního vzduchu a vodní páry. Podle poměru hmotnosti k náboji je za pouţití

kvadrupólového hmotnostního filtru vybrán jeden druh iontu, tzv. prekurzor. Tento

prekurzor je vháněn do rychle proudícího inertního nosného plynu, jímţ je nejčastěji

čisté helium o tlaku přibliţně 100 Pa. Malá část vzorku vzduchu, vydechovaného dechu,

nebo headspace kapaliny je vyhřívanou kapilárou nasávána do trubice s nosným plynem

a prekurzorovými ionty, kde dochází k chemické ionizaci původně neutrálních molekul

analytu. Při této ionizaci vznikají ionty charakteristické pro daný analyt ve vzorku, které

následně prochází dalším kvadrupólovým hmotnostním spektrometrem a jsou

detekovány pomocí násobiče. Výsledné hmotnostní spektrum je zaznamenáno

počítačem. Princip metody je znázorněn na obrázku 1.

Absolutní koncentraci plynu lze určit v reálném čase ze známé rychlostní

konstanty a poměru signálů iontových produktů a prekurzoru. Pomocí metody SIFT je

moţné rychlostní konstantu získat experimentálně a pro danou reakci spočítat. Během

řady studií byly vypočítány rychlostní konstanty reakcí prekurzorů pouţívaných v SIFT

s mnoha organickými látkami [4].
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 Podmínkou pro prekurzorové ionty je jejich velmi nízká reaktivita s hlavními

sloţkami vzduchu - dusíkem, kyslíkem, oxidem uhličitým a argonem. Zároveň musí

prekurzory rychle reagovat s plyny přítomnými ve vzorku o stopových koncentracích.

Jako vhodné ionty splňující tyto poţadavky byly vybrány a jsou v SIFT-MS pouţívány

pouze ionty H3O
+
, NO

+
a O2

+•
.

Pro lepší pochopení principu metody si lze uvést příklad analýzy acetonu,

organické látky, která je běţně přítomná v dechu kaţdého z nás a reaguje se všemi výše

uvedenými prekurzory. Při reakci s iontem H3O
+
dochází k přenosu protonu na

molekulu acetonu za vzniku CH3COCH3.H
+
, jehoţ m/z je 59. Reakcí s NO

+
vzniká

CH3COCH3.NO
+
s m/z 88. S O2

+•
dochází k parciální disociaci a vznikají ionty

CH3COCH3
+•

a CH3CO
+
o m/z 58 a 43. Hodnoty m/z se objeví v hmotnostním spektru

a slouţí k identifikaci acetonu. Pokud se aceton nachází v izobarické směsi (například s

propanalem), samotný ion H3O
+
není dostačující, neboť dochází pouze k přenosu

protonu a výsledná m/z jsou stejná. Proto se pouţívá kombinace s iontem NO
+
, s kterým

kaţdá z látek reaguje jinak [5].

Obrázek 1. Princip hmotnostního spektrometru v proudové trubici s vybranými ionty - přístroje SIFT-

MS. V trubici jsou znázorněny prekurzorové ionty s jejich hydratovanými formami a příklady vzniklých

iontových produktů.
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2.1.2 Reakce jednotlivých prekurzorů

Reakce s H3O
+

Při reakci organických látek s H3O
+
dochází ve velké většině případů k přenosu

protonu z molekuly donoru (H3O
+
) na molekulu akceptoru (organická látka). Výhodou

je, ţe při reakci obvykle vzniká pouze jeden nebo dva produkty, coţ umoţňuje snadnější

identifikaci látek ve směsi. Aby reakce proběhla účinně, musí být protonová afinita

akceptoru vyšší neţ protonová afinita donoru. Protonová afinita většiny organických

molekul je vyšší neţ iontu H3O
+
, proto je vhodným prekurzorem pro analýzu v SIFT-

MS. Reaguje-li H3O
+
s látkou M, nejčastěji vzniká jediný stabilní produkt MH

+
. Pokud

je látkou M alkohol (mimo metanol a etanol), aldehyd nebo karboxylová kyselina

dochází v některých případech po přenosu protonu k eliminaci molekuly vody ze

vzniklého iontu, a to díky dostupné OH skupině v těchto látkách. Pokud je analytem

polární látka, dochází k tvorbě hydratovaných iontů tzv. „clusterů“ a v hmotnostním

spektru vidíme dva i více píků jednoho analytu lišících se o relativní molekulovou

hmotnost vody 18. Při kvantitativní analýze musíme započítat i četnosti těchto


[…]


více neţ dvojnásobné zvýšení těchto hodnot u pacientů. Tyto výsledky potvrzují, ţe

pentan by mohl slouţit jako biomarker zánětlivých střevních onemocnění. Pro aplikaci

do lékařské diagnostiky bude však nutné provést dlouhodobější a důkladnější studii.

S projektem se tedy počítá i do budoucna.

Medián 22 ppb

Medián 23 ppb

Obrázek 7. Histogramy znázorňující statistické rozdělení koncentrace pentanu v dechu u muţů a ţen ve

věku od 16-19 let.
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Obrázek 8. Hladina koncentrace pentanu ve výdeších jednoho z pacientů v MIM módu. Na ose x je čas v sekundách a na ose y koncentrace

v ppb. Místa výdechů jsou vyznačena šedou barvou. Mezi jednotlivými výdechy je laboratorní vzduch. Byla změřena i koncentrace pentanu v

pozadí, coţ je vyznačeno zelenou barvou. V dechu pacienta monitorujeme i vodní páru, která je důleţitá pro kontrolu správného fungování

přístroje, neboť její koncentrace v dechu člověka je standardně 5-6 %.

28-Nov-11 11:47:24 AM, O2+, IBD 25, UC 04 E
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4.3. Měření koncentrace exogenního pentanu v lidském dechu

Jako první po inhalaci par pentanu bylo získáno celkové hmotnostní spektrum

dechu jednoho z dobrovolníků (obrázek 9). To v porovnání se spektrem lidského dechu

bez vlivu pentanu (obrázek 6c) obsahuje píky o m/z 42 a 72 odpovídající iontovým

produktům pentanu. Na pících o m/z 43 a 57 nevystupuje pouze pentan (viz.

Experimentální část) proto nejsou pro důkaz pentanu v dechu jednoznačné. Nicméně

dva píky jsou dostatečné k ověření přítomnosti pentanu v dechu bezprostředně po

manipulaci s jeho roztokem a k získání představy o tom, jak spektrum dechu s

exogenním pentanem vypadá.

Pro určení rychlosti odbourávání pentanu z dechu byla do grafu vynesena

závislost koncentrace pentanu v dechu dvou dobrovolníků na čase. Body byly proloţeny

exponenciální křivkou a byla vyjádřena rovnice regrese, z které byl zjištěn rychlostní

koeficient odbourávání exogenního pentanu z dechu (Obr. 10). Hodnoty u obou

dobrovolníků jsou téměř totoţné. Mírná odchylka bude způsobena pravděpodobně

rozdílnou hmotností dobrovolníků.

Postupně klesající koncentraci pentanu v dechu obou dobrovolníků můţeme

vidět přímo na obrázku 11, kde je znázorněno rozhraní softwaru přístroje SIFT-MS při

samotném měření koncentrace v MIM módu.

Obrázek 9. Hmotnostní spektrum dechu dobrovolníka po pětiminutové inhalaci par pentanu za pouţití

prekurzoru 02
+. Červeně vyznačené píky odpovídají iontovým produktům pentanu. Pík 43je navyšován

přítomností iontového produktu acetonu CH3CO+, který je přirozeně přítomen v dechu. Na píku 57 se

podílí mimo pentanu také izotop H3O
18+ .
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Obrázek 10. Závislost koncentrace pentanu v dechu dvou dobrovolníků (V, K) na čase. V barevných

rámečcích jsou uvedeny rovnice regrese jednotlivých křivek se zjištěnými rychlostními konstantami

odbourávání pentanu v minutách.
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Obrázek 11. Rozhraní softwaru SIFT-MS při měření pentanu v dechu dobrovolníků v MIM módu. Na ose x je čas v sekundách a na ose y

koncentrace pentanu v jednotkách ppb. Píky odpovídají jednotlivým výdechům dvou dobrovolníků, přičemţ ti do přístroje vydechovali vţdy

střídavě. Na grafu lze pozorovat s časem klesající koncentraci pentanu v dechu u obou dobrovolníků.
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 5 Závěr

 Vlastním experimentem byla ověřena rychlostní konstanta reakce pentanu

s prekurzorem O2
+•

. Zároveň byly určeny iontové produkty reakce s jejich

procentuálním zastoupením. Byla vytvořena knihovna umoţňující měření

koncentrace pentanu v reálném čase. Tím byla vyvinuta metoda k měření

stopových koncentrací pentanu v lidském dechu.

 Podle předem stanoveného protokolu byly změřeny koncentrace pentanu

v dechu 81 dobrovolníků ve věku 16-19 let. Pro ţeny byla zjištěna průměrná

koncentrace pentanu v dechu 23 ppb a pro muţe 24 ppb. Byly tak získány vůbec

první údaje o koncentraci pentanu v dechu zdravých jedinců měřených pomoci

SIFT-MS.

 Podle stejného protokolu byly změřeny koncentrace pentanu v dechu 48

pacientů trpících IBD. U pacientů s Ulcerativní kolitidou byla zjištěna průměrná

hodnota koncentrace 59 ppb a u pacientů s Crohnovou chorobou 56 ppb. Tyto

hodnoty jsou v porovnání s hodnotami zdravých jedinců vyšší, jak se

předpokládalo. Nicméně se jedná o pilotní studii a získaná data jsou zatím pouze

předběţná. Ve výzkumu se plánuje pokračovat a měření provést důkladněji na

větším mnoţství pacientů.

 Z hlediska bezpečnosti práce byl sledován i exogenní pentan v dechu dvou

dobrovolníků. V prvních sekundách po inhalaci par pentanu, při které nebyl

překročen limit daný OSHA, bylo v dechu dobrovolníku naměřeno 5 ppm

pentanu. Bylo pozorováno i odbourávání pentanu z dechu a zjištěna rychlost

tohoto odbourávání. Koncentrace pentanu v dechu klesla za hodinu 115krát.
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