Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Student: Bc. Veronika Pospíšilová
Datum narození: 09.04.1989
Identifikační číslo studenta: 95412871

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Klinická a toxikologická analýza
Studijní obor: Klinická a toxikologická analýza
Zaměření:
Identifikační číslo studia: 265611
Datum zápisu do studia: 15.09.2008

Název práce: Hmotnostní spektrometrie pro analýzu dechu v klinické diagnostice

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Kristýna Sovová
Oponent(i): doc. Mgr. Jana Roithová, Ph.D.

Datum obhajoby : 08.06.2012 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Předkladatelka přednesla these své bakalářské práce, zodpověděla dotazy oponenta a poté odpověděla na následující dotazy:
Prof.Hudeček: Provedení pokusu s ohledem na složení stravy testovaných dobrovolníků.
Prof. Hudeček: Jak může časová změna prekursoru záviset na koncentraci pentanu.
Dr. Nesměrák: Jiné metody pro detekci pentanu v dechu.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. RNDr. Zuzana Bosáková, CSc. (přítomen)
Členové komise: doc. RNDr. Pavel Coufal, Ph.D. (nepřítomen)
RNDr. Radomír Čabala, Ph.D. (přítomen)
RNDr. Václav Červený, Ph.D. (přítomen)
prof. RNDr. Jiří Hudeček, CSc. (přítomen)
doc. RNDr. Jindřich Jindřich, CSc. (přítomen)
doc. RNDr. Jiří Mosinger, Ph.D. (nepřítomen)
doc. RNDr. Ivan Němec, Ph.D. (nepřítomen)
RNDr. Karel Nesměrák, Ph.D. (přítomen)
doc. RNDr. Helena Ryšlavá, CSc. (nepřítomen)
doc. RNDr. Jan Sedláček, Dr. (nepřítomen)
doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc. (nepřítomen)
RNDr. Kateřina Ušelová, Ph.D. (nepřítomen)